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3.1. Té connexió a Internet a la seva llar? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 712 100
Sí 583 81,9
No, perquè no s'ho pot permetre 50 7,0
No, per altres raons 79 11,1

 
Un 82% de les persones enquestades afirmen que tenen connexió a Internet a la seva 
llar, mentre que un 18% no en tenen (un 7% no en tenen perquè no s’ho poden permetre 
i un 11% per altres raons). 
 
Hi ha més homes que tenen internet a casa (un 86% dels homes per un 78% de les 
dones), i més dones que no en tenen perquè no s’ho poden permetre (un 9% de dones 
per un 5% dels homes) o per altres raons (un 13% de les dones per un 9% de les dones). 
 
Per edat destaca que els enquestats de 55 anys o és són els que tenen internet en menor 
proporció (un 61%) i són els que més diuen que no s’ho poden permetre (11%) o que no 
en tenen per altres raons (28%). 
 
Segons la nacionalitat els portuguesos (71%) i els espanyols (74%) tenen internet a casa 
en menor proporció que els francesos (88%), andorrans (90%) i d’altres nacionalitats 
(91%).  
 
En augmentar el nivell d’estudis també augmenta la proporció de persones que tenen 
internet a casa (d’un 46% dels que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis a 
un 97% dels que tenen estudis universitaris) i disminueix la proporció dels que no tenen 
internet perquè no s’ho poden permetre o per altres raons. 
 
També s’observa una relació en funció de la situació econòmica personal: les persones 
amb una situació econòmica bona o molt bona són les que tenen en major proporció 
internet (un 92%) que disminueix entre les que tenen una situació econòmica regular 
(79%) o dolenta o molt dolenta (72%), que són les que més diuen que no s’ho poden 
permetre (19%). 
 
Té connexió a internet, segons la situació econòmica personal 
 
% Verticals   Bona o molt bona Regular Dolenta o molt dolenta 
Total 712 233 341 137 
Sí 81,9 92,2 79,0 71,9 
No, perquè no s'ho pot permetre 7,0 1,4 5,9 19,4 
No, per altres raons 11,1 6,4 15,1 8,7 

 
 
 
 
  



 
NECESSITATS BÀSIQUES, EDUCATIVES O D’OCI DELS MENORS 
 
Per complementar la mesura de la pobresa en termes monetaris,1 en els estudis sobre la 
pobresa infantil com el d’UNICEF,2 s’utilitza l’indicador de privació relativa que recull 
la manca d’accés a béns o serveis comuns en una societat concreta. 
 
Així, per mesurar la privació relativa en les llars on hi ha menors de 16 anys s’ha  
d’una sèrie les necessitats bàsiques, educatives o d’oci.  
 
Segons aquest indicador es considera que estan en situació de privació relativa els casos 
que no es poden permetre dos o més dels 14 ítems seleccionats considerats normals i 
necessaris per als infants en un país econòmicament avançat: Disposar de connexió a 
Internet a la llar, tenir roba nova (que no sigui de segona mà), i dos parells de sabates 
adequades, menjar fruita fresca i verdures almenys una vegada al dia, fer almenys tres 
àpats al dia, prendre almenys una ració de carn, pollastre o peix (o l'equivalent 
vegetarià) al dia, disposar de llibres adequats per la seva edat, d'equipaments d'oci a l' 
aire lliure, de joguines que es puguin utilitzar dins de casa, tenir regularment activitats 
d'oci, poder celebrar les ocasions especials, poder convidar els seus amics a casa per 
jugar i per menjar, i els infants que van a l’escola participar en els viatges i 
esdeveniments escolars que s'han de pagar i tenir un lloc adequat per estudiar o fer els 
deures. 
 
Com es pot veure en les taules següents, en la majoria de les llars on viuen infants entre 
1 i 16 anys els menors tenen cobertes les necessitats bàsiques i les necessitats educatives 
i d’oci, però en un 10% dels casos els menors de la llar no disposen roba nova perquè no 
s’ho poden permetre, un 4,5% no disposen de dos parells de sabates adequats, un 2% no 
es poden permetre menjar fruita fresca i verdures almenys un cop al dia, una mica més 
d’un 1% no prenen almenys una ració al dia de carn, pollastre o peix (o l’equivalent 
vegetarià) perquè no s’ho poden permetre, i en menor proporció (0,4%) hi ha algun cas 
que no es pot permetre fer tres àpats al dia. També hi ha gairebé un 11% que no poden 
celebrar les ocasions especials (aniversaris, sants...), un 9% no poden permetre’s fer 
regularment activitats d’oci (esports, tocar un instrument...), un 8% no es poden 
permetre convidar a casa els amics a jugar i menjar, un 6% no tenen connexió a internet 
a la llar, un 7% no disposen d’equipaments d’oci a l’aire lliure (bicicleta, patins...), un 
5% no disposen de joguines per utilitzar dins de casa (joguines educatives, jocs de taula, 
jocs d’ordinador...) i un 2% no disposen de llibres adequats per a la seva edat perquè no 
s’ho poden permetre. 
 
D’altra banda, en les llars en què hi ha infants entre 3 i 16 anys que van a l’escola, un 
10% diuen que no es poden permetre participar en els viatges i esdeveniments escolars 

                                                            
1 L’Oficina Europea d’Estadística (Eurostat) defineix la taxa de risc de pobresa com el percentatge de 
persones amb una renda equivalent disponible (després de transferències socials) per sota del 60% de la 
mediana de la renda nacional equivalent disponible després de les transferències socials. 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Glossary:At-risk-of-poverty_rate 
2 UNICEF Innocenti Research Centre (2012). Measuring Child Poverty: New league tables of child poverty 

in  the world’s  rich  countries.  Innocenti Report  Card  10.  Florence: UNICEF  Innocenti Research Centre. 

http://www.unicef.es/sites/www.unicef.es/files/Reportcard10.pdf 



que s’han de pagar, i prop d’un 6% no disposen d’un lloc adequat per estudiar o fer els 
deures. 
 
Només les llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
Els menors que tenen entre 1 i 16 anys disposen dels següents béns o poden 
realitzar les següents activitats? 
 
Freqüències i  
percentatges Sí No, perquè no 

s'ho pot permetre 
No, per 

altres raons

Té connexió a Internet a la seva llar? 234
90,9

15 
6,0 

8
3,1

  

Disposen de roba nova (que no sigui de segona mà)? 220
85,4

25 
9,9 

12
4,7

  
Disposen de dos parells de sabates adequades 
(incloent almenys un parell adequat per a qualsevol 
època de l'any)? 

243
94,5

12 
4,5 

2
0,9

  
Mengen fruita fresca i verdures almenys una vegada 
al dia? 

240
93,3

5 
1,8 

13
4,9

  

Fan almenys tres àpats al dia? 256
99,6

1 
0,4 

0
0,0

  
Prenen almenys una ració de carn, pollastre o peix (o 
l'equivalent vegetarià) al dia? 

250
97,1

4 
1,4 

4
1,5

  

Disposen de llibres adequats per la seva edat? 249
96,5

6 
2,3 

3
1,2

  
Disposen d'equipaments d'oci a l' aire lliure? 
(bicicletes, patins, etc.) 

228
88,6

18 
7,0 

11
4,4

  
Disposen de joguines que es puguin utilitzar dins de 
casa? (joguines educatives per a bebès, jocs de 
taula, jocs d’ordinador...) 

241
93,7

13 
4,9 

4
1,4

  
Tenen regularment activitats d'oci? (esport, tocar un 
instrument, organitzacions juvenils, etc.) 

203
78,9

22 
8,7 

32
12,4

  
Poden celebrar les ocasions especials? (aniversaris, 
sants, esdeveniments religiosos, etc.) 

219
84,8

28 
10,8 

11
4,4

  
Poden, de tant en tant, convidar els seus amics a 
casa per jugar i per menjar? 

213
82,6

20 
7,8 

25
9,6

Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 



Els menors d'entre 3 i 16 anys de la llar que van a l'escola participen en els viatges 
i esdeveniments escolars que s'han de pagar? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 246 100
Sí 200 81,3
No, perquè no s'ho pot permetre 24 9,9
No, per altres raons 18 7,4
No aplicable  4 1,4
Base: llars on viu algun menor entre 3 i 16 anys. N=246 
 
Els menors d'entre 3 i 16 anys de la llar que van a l'escola tenen un lloc adequat 
per estudiar o fer els deures?  
 
 Freqüències Percentatges
Total 246 100
Sí 230 93,5
No 14 5,6
No aplicable 2 0,9
Base: llars on viu algun menor entre 3 i 16 anys. N=246 
 
 
En tots els casos s’observa una relació significativa en funció de la situació econòmica 
de la llar, de manera que entre les persones que diuen que la seva situació econòmica és 
bona, no es troba cap cas que manifesti que no es poden permetre cobrir les diferents 
necessitats bàsiques, educatives i d’oci dels menors de la llar, mentre que hi ha algun 
cas entre les persones que diuen que la seva situació econòmica és regular i sobretot 
entre les persones que diuen que la seva situació econòmica és dolenta o molt dolenta, 
que és on es concentren la majoria dels casos que no es poden permetre cobrir les 
necessitats dels menors.  
 
Pel que fa al nivell d’estudis de la persona enquestada no s’observa una relació 
significativa en les preguntes sobre les necessitats bàsiques dels menors (roba, calçat, 
alimentació), però sí que hi ha una relació amb el fet que els menors de la llar tinguin 
les necessitats educatives i d’oci cobertes (internet, llibres, joguines, equipament i 
activitats d’oci, etc.). Així, les persones amb menys formació (sobretot les que tenen 
estudis primaris incomplets o sense estudis, tot i que hi ha poques persones en aquest 
grup) són les que amb més proporció diuen que els menors de la llar no disposen de 
llibres adequats a la seva edat, no disposen d’equipaments d’oci a l’aire lliure o de 
joguines per utilitzar a casa perquè no s’ho poden permetre, i també són les que més 
diuen que els menors no es poden permetre fer activitats d’oci regularment, celebrar 
ocasions especials o convidar els amics. Per contra, entre les persones amb estudis 
universitaris o secundaris superiors pràcticament no hi ha cap cas que diguin que els 
menors no es poden permetre cobrir aquestes necessitats educatives i d’oci. 
 
En funció de la nacionalitat de la persona enquestada no s’observa una relació 
significativa pel que fa a les necessitats bàsiques (roba, calçat, alimentació), però en 
general les persones de nacionalitat portuguesa són les que més diuen que no es poden 
permetre cobrir les necessitats educatives i d’oci dels menors. 



Percentatge de menors en llars que no es poden permetre els següents béns (Unió 
Europea, 2009) 
 
  Roba nova 

 
2 parells 
de sabates 
adequades

Fruita i 
verdura 
cada dia 

Tres àpats 
al dia 

carn/peix 
cada dia 

Andorra 2013 9.9  4.5 2.2 0.4 1.4 

Bèlgica  6.5  3.8 1.8 2.2 3.0 

Bulgària  34.5  43.9 33.8 7.2 30.8 

República Txeca  5.1  2.2 2.3 0.1 4.1 

Dinamarca  2.1  1.4 0.6 0.1 0.7 

Alemanya  3.1  3.8 2.3 1.1 5.1 

Estònia  5.2  4.3 10.5 0.5 6.5 

Irlanda  :  : : : : 

Grècia  0.6  0.8 1.2 0.3 4.9 

Espanya  3.0  1.3 0.5 0.2 0.5 

França  5.0  5.6 4.8 0.3 2.2 

Itàlia  6.2  2.8 2.5 1.2 4.4 

Xipre  0.6  0.2 0.7 0.0 0.8 

Letònia  23.9  10.7 15.2 5.2 10.3 

Lituània  12.9  1.0 8.3 1.6 8.7 

Luxemburg  2.6  0.5 0.3 0.2 0.7 

Hongria  21.6  4.9 17.0 0.9 12.4 

Malta  6.4  2.8 2.5 4.8 4.6 

Països Baixos  1.3  2.5 0.6 0.1 0.7 

Àustria  2.7  1.0 1.0 0.1 2.2 

Polònia  3.5  3.1 6.8 1.0 5.4 

Portugal  14.2  4.7 4.3 2.2 4.7 

Romania  25.1  18.6 23.9 4.0 29.0 

Eslovènia  9.8  2.2 1.6 0.2 2.1 

Eslovàquia  12.6  6.8 9.7 2.8 13.5 

Finlàndia  3.1  0.8 0.5 0.1 0.0 

Suècia  0.4  1.2 0.1 0.1 0.1 

Regne Unit  1.7  2.2 1.0 0.2 0.9 
Font: EU-SILC 2009 
European Commission (2011), Material Deprivation among Children, Research note 7/2011. Bruxelles. 
http://www.socialsituation.eu/research-notes/SSO%20RN7%20Material%20Deprivation_Final.pdf 
 
 



Percentatge de menors en llars que no es poden permetre els següents béns o 
activitats educatives i de lleure (Unió Europea, 2009) 

 
Font: EU-SILC 2009 
European Commission (2011), Material Deprivation among Children, Research note 7/2011. Bruxelles. 
http://www.socialsituation.eu/research-notes/SSO%20RN7%20Material%20Deprivation_Final.pdf 
 
 
 

  Llibres 
adequats 
 

Equipament 
d’oci a l’aire 
lliure 

Joguines 
dins de 
casa 

Activitats 
d’oci 
 

Celebrar 
Ocasions 
especials

Convidar 
amics 
 

Participar en 
esdeveniments 
escolars 

Lloc 
adequat 
d’estudi 

Andorra 2013 2.3  7.0  4.9 8.7 10.8 7.8  9.9 5.6

Bèlgica  4.0  3.8  2.2 7.8 3.1 2.9  3.2 7.8

Bulgària  28.3  46.0  33.0 48.4 23.9 46.4  39.8 19.7

Rep. Txeca  2.0  6.2  2.6 4.8 2.2 2.8  4.2 7.1

Dinamarca  1.1  1.6  0.9 2.8 0.5 1.4  1.4 2.9

Alemanya  2.2  2.2  0.8 7.3 2.2 2.7  2.2 7.0

Estònia  3.8  6.4  2.2 6.2 3.9 4.2  4.5 5.3

Irlanda  :  :  : : : :  : :

Grècia  6.2  5.8  3.9 10.6 10.3 5.2  7.4 12.7

Espanya  0.7  2.4  1.3 4.4 5.2 4.0  5.0 3.2

França  2.0  1.9  1.1 6.8 3.0 3.1  4.7 3.9

Itàlia  6.5  4.2  4.5 12.6 5.9 7.2  7.2 11.9

Xipre  3.0  3.0  2.0 6.6 4.5 2.1  0.8 4.4

Letònia  12.4  19.6  11.5 22.3 13.6 21.0  14.9 5.2

Lituània  8.2  10.3  7.2 15.9 10.4 9.6  9.3 6.5

Luxemburg  0.7  1.5  1.1 2.5 2.2 2.3  4.0 9.8

Hongria  12.2  18.2  12.4 23.5 8.7 29.2  14.4 7.7

Malta  1.0  4.6  1.6 4.0 4.0 4.4  1.1 5.5

Països Baixos  0.1  0.4  0.2 3.4 0.5 0.7  0.3 4.8

Àustria  1.7  2.4  1.5 10.7 3.7 5.5  3.7 4.0

Polònia  8.6  9.6  7.7 19.7 11.1 7.8  12.7 5.0

Portugal  12.0  7.2  10.5 26.8 11.6 20.0  13.2 14.0

Romania  33.0  57.7  52.6 64.7 34.2 37.8  50.4 24.7

Eslovènia  1.0  0.5  0.8 8.1 2.4 1.8  1.7 5.2

Eslovàquia  9.9  11.6  6.3 7.0 7.5 12.3  12.9 8.4

Finlàndia  0.3  0.7  0.2 1.3 0.1 0.0  1.2 2.4

Suècia  0.3  0.7  0.2 1.3 0.6 0.7  0.6 2.5

Regne Unit  0.0  1.2  0.2 7.6 1.7 1.8  3.5 1.7



  
Nombre d’ítems que no es poden permetre  
 
 Freqüències Percentatges 
Total 258 100 
0 193 75,0 
1 26 10,0 
2 6 2,3 
3 10 4,0 
4 8 3,2 
5 1 0,5 
6 4 1,5 
7 1 0,3 
8 6 2,5 
9 1 0,4 
10 1 0,4 
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 258 100 
0 193 75,0 
1 26 10,0 
2 o més 39 15,0 
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
En aquestes taules es mostra el recompte dels casos que no es poden permetre algun 
d’aquests 14 ítems i s’observa que un 75% no han esmentat cap dels elements, un 10% 
han dit que no es poden permetre un dels 14 ítems i un 15% no se’n poden permetre dos 
o més.  
 
Els casos que no es poden permetre dos o més dels ítems són els que en l’estudi 
d’UNICEF s’han considerat que estan en situació de privació relativa. Així, a Andorra 
hi hauria un 15% dels infants en situació de privació relativa. 
 
Aquest percentatge augmenta considerablement en els casos que han manifestat que la 
seva situació econòmica és dolenta o molt dolenta. Així, no hi ha cap cas entre les 
persones amb una situació econòmica molt bona, un 4% dels que tenen una situació 
econòmica bona, un 12,5% dels que tenen una situació econòmica regular, un 17,2% 
dels que tenen una situació dolenta i un 30% dels que diuen que la seva situació 
econòmica és molt dolenta. 
 
Igualment és molt més alt el percentatge de llars amb menors que no es poden permetre 
dos o més dels ítems en els casos que els enquestats tenen un nivell d’estudis més baix i 
disminueix en augmentar el nivell d’estudis, i segons la nacionalitat destaca que els que 
més diuen que no es poden permetre dos o més ítems són els enquestats de nacionalitat 
portuguesa. 
 



Nombre d’ítems que no es poden permetre, segons la situació econòmica personal  
 
% Verticals   Molt bona Bona Regular Dolenta Molt dolenta
Total 258 3 16 133 80 25
0 75,0 100,0 92,1 75,9 71,9 66,0
1 10,0 0,0 3,9 11,6 10,9 3,6
2 o més 15,0 0,0 4,0 12,5 17,2 30,4
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
 
Nombre d’ítems que no es poden permetre, segons el nivell d’estudis de la persona 
enquestada 
 

% 
Verticals   

Estudis primaris no 
acabats o sense 
estudis 

Ensenyament primari 
o secundari bàsic  

Ensenyament 
secundari superior  Universitaris

Total 258 18 95 81 63
0 75,0 54,1 64,4 81,1 89,2
1 10,0 3,3 12,6 11,9 5,4
2 o més 15,0 42,6 22,9 7,0 5,4
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
 
Nombre d’ítems que no es poden permetre, segons la nacionalitat de la persona 
enquestada 
 
% Verticals   Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres
Total 258 97 69 10 55 26
0 75,0 84,5 79,5 78,3 59,2 59,3
1 10,0 5,2 9,2 21,7 5,7 34,7
2 o més 15,0 10,3 11,4 0,0 35,1 6,0
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
 



També es pot calcular el percentatge d’infants que no es poden permetre tres o més 
ítems (12,7%), quatre o més (8,7%) i cinc o més ítems (5,6%), i en la següent taula es 
presenta la comparativa amb 29 països, tot i que cal tenir en compte que les dades 
d’aquests països corresponen a l’any 2009. 
 
Percentatge de menors en cada país que no es poden permetre 2, 3, 4 i 5 ítems o 
més (any 2009) 
 
PAÍS  2+  3+  4+  5+ 

Andorra 2013  15.0  12.7  8.7  5.6 

29 països europeus  13.3  9.8  7.4  5.8 

Àustria  8.7  5.3  3.7  2.4 

Bèlgica  9.1  6.6  4.7  3.1 

Bulgària  56.6  49.2  41.1  36.3 

Xipre  7.0  5.0  3.8  2.1 

República Txeca  8.8  6.1  4.7  3.1 

Dinamarca  2.6  1.5  1.2  0.7 

Estònia  12.4  7.7  4.5  3.3 

Finlàndia  2.5  0.6  0.2  0.0 

França  10.1  6.5  3.9  2.6 

Alemanya  8.8  6.2  3.9  2.8 

Grècia  17.2  11.7  8.4  6.1 

Hongria  31.9  25.1  20.6  16.7 

Islàndia  0.9  0.3  0.0  0.0 

Irlanda  4.9  2.5  1.4  0.6 

Itàlia  13.3  10.3  8.3  6.2 

Letònia  31.8  25.2  20.7  15.9 

Lituània  19.8  13.8  11.6  10.4 

Luxemburg  4.4  3.1  1.7  1.3 

Malta  8.9  5.4  3.5  2.5 

Països Baixos  2.7  1.2  0.6  0.4 

Noruega  1.9  0.7  0.3  0.1 

Polònia  20.9  15.3  10.8  8.5 

Portugal  27.4  23.0  17.8  13.8 

Romania  72.6  62.0  53.8  46.8 

Eslovàquia  19.2  15.2  12.1  10.3 

Eslovènia  8.3  4.4  2.6  1.5 

Espanya  8.1  5.3  3.2  2.1 

Suècia  1.3  0.7  0.4  0.0 

Regne Unit  5.5  2.8  1.7  1.3 
Nota: Dades referides a infants d’1 a 16 anys 
Font: EU-SILC 2009 
UNICEF Innocenti Research Centre (2012). Measuring Child Poverty: New league tables of child poverty 
in the world’s rich countries. Innocenti Report Card 10. Florence: UNICEF Innocenti Research Centre. 
http://www.unicef.es/sites/www.unicef.es/files/Reportcard10.pdf



Privació relativa dels infants  
 
Percentatge de menors entre 1 i 16 anys que no es poden permetre 2 o més ítems 
(any 2009) 

 
Font: EU-SILC 2009 
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Taula 2.1. 
Com qualificaria la situació econòmica general d’Andorra actualment? 
 

% Horitzontals   Bona o  
molt bona Regular Dolenta o  

molt dolenta No contesta 

Total 712 7,8 44,7 46,5 1,0 
Sexe         
Home 366 7,4 43,8 47,6 1,2 
Dona 346 8,3 45,6 45,4 0,7 
Edat         
18 a 24 anys 60 20,9 42,6 36,5 0,0 
25 a 39 anys 215 9,4 54,0 35,2 1,4 
40 a 54 anys 231 4,7 43,5 51,5 0,3 
55 anys o més 205 5,9 36,6 56,0 1,5 
Nacionalitat         
Andorrana 263 8,7 40,5 50,3 0,5 
Espanyola 222 6,7 46,9 46,4 0,0 
Francesa 41 12,4 37,3 47,9 2,4 
Portuguesa 118 8,4 42,4 45,3 3,9 
Altres 68 4,7 61,2 34,1 0,0 
Nivell d'estudis          
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 13,6 41,0 43,8 1,7 
Ensenyament primari o secundari bàsic  265 5,4 44,3 48,8 1,5 
Ensenyament secundari superior  211 8,1 43,1 48,5 0,3 
Universitaris 154 8,5 49,6 41,2 0,6 
Situació actual         
Assalariat/ada de l'Administració pública 106 2,5 50,0 47,5 0,0 
Assalariat/ada del sector 
privat  315 9,0 48,9 40,9 1,2 

Treballador/a per compte propi  63 7,4 36,0 56,6 0,0 
Estudiant 23 16,5 48,7 34,8 0,0 
Tasques de la llar  32 8,9 44,3 46,8 0,0 
Jubilat/da 113 8,5 39,2 50,9 1,4 
Aturat/da (busca feina) 46 4,9 37,0 58,1 0,0 
Altres no ocupats 12 13,0 10,0 71,1 5,9 

 



Taula 2.2.  
Diria que la situació econòmica d’Andorra és millor, igual o pitjor que la de fa un 
any? 
 
% Horitzontals   Millor Igual Pitjor No contesta
Total 712 4,1 27,0 68,1 0,8
Sexe       
Home 366 4,2 30,6 64,3 0,9
Dona 346 3,9 23,3 72,2 0,6
Edat       
18 a 24 anys 60 10,7 31,3 58,0 0,0
25 a 39 anys 215 3,9 27,1 69,0 0,0
40 a 54 anys 231 3,6 24,8 71,6 0,0
55 anys o més 205 2,8 28,2 66,2 2,7
Nacionalitat       
Andorrana 263 5,6 25,6 68,4 0,5
Espanyola 222 4,3 26,0 68,8 0,9
Francesa 41 5,8 38,6 53,2 2,4
Portuguesa 118 0,6 25,1 73,1 1,3
Altres 68 2,3 32,6 65,1 0,0
Nivell d'estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 2,4 26,7 67,7 3,2
Ensenyament primari o secundari bàsic  265 2,7 26,2 70,4 0,7
Ensenyament secundari superior  211 4,0 24,2 71,8 0,0
Universitaris 154 7,4 32,4 59,5 0,6
Situació actual       
Assalariat/ada de l'Administració pública 106 4,6 25,0 69,7 0,6
Assalariat/ada del sector privat  315 2,7 28,1 68,8 0,5
Treballador/a per compte propi  63 6,3 24,7 69,0 0,0
Estudiant 23 20,9 23,4 55,7 0,0
Tasques de la llar  32 0,0 21,1 78,9 0,0
Jubilat/da 113 2,8 28,9 65,2 3,1
Aturat/da (busca feina) 46 6,4 23,1 70,5 0,0
Altres no ocupats 12 5,9 46,8 47,3 0,0

 



Taula 2.3.  
I d’aquí un any, creu que la situació econòmica d’Andorra serà millor, pitjor o 
seguirà igual? 
 
% Horitzontals   Millor Igual Pitjor No contesta
Total 712 21,4 44,7 27,3 6,7
Sexe       
Home 366 20,8 47,0 25,0 7,1
Dona 346 21,9 42,2 29,6 6,3
Edat       
18 a 24 anys 60 10,7 56,2 27,7 5,4
25 a 39 anys 215 20,8 44,1 29,7 5,5
40 a 54 anys 231 22,5 43,2 29,5 4,8
55 anys o més 205 24,0 43,4 22,1 10,5
Nacionalitat       
Andorrana 263 19,8 45,2 29,3 5,7
Espanyola 222 21,1 43,6 27,9 7,4
Francesa 41 25,5 48,8 20,9 4,9
Portuguesa 118 19,2 50,6 25,6 4,7
Altres 68 29,9 32,8 24,6 12,6
Nivell d'estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 23,9 34,5 27,8 13,9
Ensenyament primari o secundari bàsic  265 22,0 47,1 27,4 3,5
Ensenyament secundari superior  211 15,6 49,0 29,4 6,1
Universitaris 154 27,0 40,1 23,8 9,2
Situació actual       
Assalariat/ada de l'Administració pública 106 18,0 52,8 27,4 1,8
Assalariat/ada del sector privat  315 21,1 45,5 29,0 4,4
Treballador/a per compte propi  63 22,5 41,1 26,0 10,5
Estudiant 23 13,9 44,3 27,8 13,9
Tasques de la llar  32 27,3 29,3 29,4 14,0
Jubilat/da 113 22,0 45,9 18,8 13,3
Aturat/da (busca feina) 46 23,9 35,3 35,2 5,5
Altres no ocupats 12 31,8 34,0 34,1 0,0

 



Taula 2.4.  
I a nivell personal com qualificaria la seva situació econòmica? 
 

% Horitzontals   Bona o molt 
bona Regular Dolenta o molt 

dolenta 
No 
contesta 

Total 712 32,7 47,9 19,3 0,2
Sexe        
Home 366 34,5 44,4 20,9 0,2
Dona 346 30,8 51,6 17,5 0,2
Edat        
18 a 24 anys 60 50,3 36,3 13,4 0,0
25 a 39 anys 215 33,2 48,2 18,5 0,0
40 a 54 anys 231 31,2 45,8 22,4 0,5
55 anys o més 205 28,7 53,0 18,3 0,0
Nacionalitat        
Andorrana 263 41,8 41,4 16,3 0,5
Espanyola 222 33,2 51,0 15,7 0,0
Francesa 41 38,8 43,7 17,5 0,0
Portuguesa 118 12,9 54,2 32,9 0,0
Altres 68 26,6 53,2 20,1 0,0
Nivell d'estudis         
Estudis primaris no acabats o sense 
estudis 82 18,6 62,1 19,3 0,0

Ensenyament primari o secundari 
bàsic  265 22,3 51,1 26,4 0,2

Ensenyament secundari superior  211 36,9 46,0 17,1 0,0
Universitaris 154 52,2 37,3 10,1 0,4
Situació actual        
Assalariat/ada de l'Administració 
pública 106 39,2 49,6 11,2 0,0

Assalariat/ada del sector privat  315 33,3 50,3 16,4 0,0
Treballador/a per compte propi  63 26,4 46,3 25,3 2,0
Estudiant 23 51,3 34,8 13,9 0,0
Tasques de la llar  32 38,5 44,1 17,4 0,0
Jubilat/da 113 33,7 55,0 11,3 0,0
Aturat/da (busca feina) 46 7,3 26,7 66,0 0,0
Altres no ocupats 12 18,0 33,8 48,2 0,0

 



Taula 2.5.  
La seva situació actual, en relació a la de fa un any: ha millorat, ha empitjorat o 
està igual? 
 
% Horitzontals   Millor Igual Pitjor No contesta
Total 712 9,1 48,2 42,3 0,5
Sexe       
Home 366 11,5 46,4 41,8 0,3
Dona 346 6,5 50,1 42,8 0,7
Edat       
18 a 24 anys 60 27,7 38,0 31,6 2,7
25 a 39 anys 215 11,6 50,1 38,3 0,0
40 a 54 anys 231 5,8 43,1 50,5 0,5
55 anys o més 205 4,6 54,6 40,6 0,3
Nacionalitat       
Andorrana 263 10,3 48,5 39,9 1,3
Espanyola 222 8,4 50,3 41,4 0,0
Francesa 41 2,4 50,4 47,1 0,0
Portuguesa 118 2,8 48,1 49,1 0,0
Altres 68 21,4 37,8 40,8 0,0
Nivell d'estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 7,8 43,5 48,0 0,7
Ensenyament primari o secundari bàsic  265 6,3 46,5 47,0 0,2
Ensenyament secundari superior  211 10,9 50,6 38,5 0,0
Universitaris 154 12,0 50,1 36,4 1,5
Situació actual       
Assalariat/ada de l'Administració pública 106 17,5 47,4 35,1 0,0
Assalariat/ada del sector privat  315 9,2 48,1 42,2 0,5
Treballador/a per compte propi  63 3,7 38,9 55,4 2,0
Estudiant 23 7,0 51,3 41,8 0,0
Tasques de la llar  32 5,0 39,8 55,3 0,0
Jubilat/da 113 5,6 65,4 28,4 0,5
Aturat/da (busca feina) 46 4,9 24,7 70,4 0,0
Altres no ocupats 12 18,0 51,5 30,5 0,0

 



Taula 3.1.  
Té connexió a Internet a la seva llar? 
 

% Horitzontals   Sí No, perquè no  
s'ho pot permetre No, per altres raons 

Total 712 81,9 7,0 11,1 
Sexe       
Home 366 85,6 5,4 9,0 
Dona 346 78,0 8,7 13,3 
Edat       
18 a 24 anys 60 96,7 0,0 3,3 
25 a 39 anys 215 87,9 7,7 4,3 
40 a 54 anys 231 90,9 4,5 4,7 
55 anys o més 205 61,1 11,2 27,7 
Nacionalitat       
Andorrana 263 90,2 2,9 6,9 
Espanyola 222 74,0 8,3 17,7 
Francesa 41 87,9 2,4 9,7 
Portuguesa 118 71,0 16,7 12,3 
Altres 68 90,7 4,7 4,7 
Nivell d'estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 46,4 16,3 37,2 
Ensenyament primari o secundari bàsic  265 75,5 10,8 13,6 
Ensenyament secundari superior  211 92,9 3,4 3,7 
Universitaris 154 96,7 0,4 2,8 
Situació actual       
Assalariat/ada de l'Administració pública 106 93,5 3,9 2,7 
Assalariat/ada del sector privat  315 88,1 5,5 6,4 
Treballador/a per compte propi  63 89,3 2,8 7,9 
Estudiant 23 100,0 0,0 0,0 
Tasques de la llar  32 80,3 6,1 13,6 
Jubilat/da 113 50,3 13,8 35,9 
Aturat/da (busca feina) 46 82,9 13,8 3,3 
Altres no ocupats 12 47,3 22,8 29,9 

 



Taula 3.2. 
Necessitats bàsiques, educatives o d’oci dels menors, segons situació econòmica de 
la llar 
 

% Verticals   Bona o  
molt bona Regular Dolenta o  

Molt dolenta
Total 258 94 106 58
Disposen de roba nova        
Sí 85,4 95,5 90,9 58,9
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 0,0 4,1 36,4
No, per altres raons 4,7 4,5 5,0 4,6
Disposen de dos parells de sabates adequades        
Sí 94,5 99,3 97,5 81,3
No, perquè no s'ho pot permetre 4,5 0,0 1,9 16,8
No, per altres raons 0,9 0,7 0,6 1,9
Mengen fruita fresca i verdures cada dia        
Sí 93,3 92,6 95,3 90,9
No, perquè no s'ho pot permetre 2,2 1,0 1,0 6,2
No, per altres raons 4,5 6,4 3,7 3,0
Fan almenys tres àpats al dia        
Sí 99,6 100,0 100,0 98,1
No, perquè no s'ho pot permetre 0,4 0,0 0,0 1,9
Prenen almenys una ració de carn, pollastre o peix (o 
l'equivalent vegetarià) al dia        

Sí 97,1 98,7 96,8 95,4
No, perquè no s'ho pot permetre 1,4 0,0 0,9 4,6
No, per altres raons 1,5 1,3 2,4 0,0
Disposen de llibres adequats per la seva edat        
Sí 96,5 100,0 97,2 89,7
No, perquè no s'ho pot permetre 2,3 0,0 1,0 8,4
No, per altres raons 1,2 0,0 1,8 1,9
Disposen d' equipaments d'oci a l' aire lliure        
Sí 88,6 99,0 87,8 73,3
No, perquè no s'ho pot permetre 7,0 0,0 5,2 21,8
No, per altres raons 4,4 1,0 7,1 4,9
Disposen de joguines que es puguin utilitzar de casa        
Sí 93,7 98,3 97,8 78,7
No, perquè no s'ho pot permetre 4,9 0,0 1,0 19,7
No, per altres raons 1,4 1,7 1,2 1,6
Tenen regularment activitats d'oci        
Sí 78,8 87,4 81,8 59,6
No, perquè no s'ho pot permetre 8,7 0,0 4,0 31,6
No, per altres raons 12,4 12,6 14,2 8,8
Poden celebrar les ocasions especials        
Sí 84,9 96,6 87,8 60,5
No, perquè no s'ho pot permetre 10,8 0,0 7,1 34,9
No, per altres raons 4,4 3,4 5,1 4,5
Poden, de tant en tant, convidar els seus amics        
Sí 82,6 92,5 89,0 54,8
No, perquè no s'ho pot permetre 7,8 0,0 3,5 28,2
No, per altres raons 9,6 7,5 7,4 17,0
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 



 
 

% Verticals   Bona o  
molt bona Regular Dolenta o  

Molt dolenta
Total 246 92 99 56
Participen en els viatges i esdeveniments escolars que s'han 
de pagar        

Sí 81,3 90,9 84,5 59,6
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 1,4 6,4 30,1
No, per altres raons 7,4 4,8 9,1 8,7
No aplicable  1,4 2,8 0,0 1,6
         
lloc per estudiar        
Sí 93,5 99,3 97,7 76,5
No 5,6 0,7 0,9 21,9
No aplicable  0,4 0,0 0,0 1,6
Base: llars on viu algun menor entre 3 i 16 anys. N=246 
 
 



Necessitats bàsiques, educatives o d’oci dels menors, segons nivell d’estudis de la 
persona enquestada 
 

% Verticals   E. primaris 
no acabats  

E. primari o 
secundari bàsic  

E. secundari 
superior  Universitaris

Total 258 18 95 81 63
Disposen de roba nova        
Sí 85,4 81,7 83,3 89,2 84,8
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 18,3 12,0 7,0 8,0
No, per altres raons 4,7 0,0 4,6 3,9 7,3
Disposen de dos parells de sabates 
adequades        

Sí 94,5 81,7 91,7 97,6 98,6
No, perquè no s'ho pot permetre 4,5 18,3 6,5 1,6 1,4
No, per altres raons 0,9 0,0 1,8 0,8 0,0
Mengen fruita fresca i verdures cada dia        
Sí 93,3 91,2 93,7 97,3 88,2
No, perquè no s'ho pot permetre 1,8 0,0 1,8 1,6 2,6
No, per altres raons 4,9 8,8 4,5 1,1 9,2
Fan almenys tres àpats al dia        
Sí 99,6 100,0 98,8 100,0 100,0
No, perquè no s'ho pot permetre 0,4 0,0 1,2 0,0 0,0
Prenen almenys una ració de carn, pollastre o 
peix (o l'equivalent vegetarià) al dia        

Sí 97,1 93,9 95,4 100,0 97,1
No, perquè no s'ho pot permetre 1,4 6,1 2,6 0,0 0,0
No, per altres raons 1,5 0,0 2,0 0,0 2,9
Disposen de llibres adequats per la seva edat        
Sí 96,5 81,7 94,0 100,0 100,0
No, perquè no s'ho pot permetre 2,3 18,3 2,8 0,0 0,0
No, per altres raons 1,2 0,0 3,2 0,0 0,0
Disposen d' equipaments d'oci a l' aire lliure        
Sí 88,6 74,7 80,8 95,8 95,0
No, perquè no s'ho pot permetre 7,0 25,3 10,2 1,6 4,0
No, per altres raons 4,4 0,0 9,0 2,6 0,9
Disposen de joguines que es puguin utilitzar 
de casa        

Sí 93,7 74,0 89,2 99,2 99,1
No, perquè no s'ho pot permetre 4,9 12,2 10,2 0,8 0,0
No, per altres raons 1,4 13,8 0,7 0,0 0,9
Tenen regularment activitats d'oci        
Sí 78,8 50,6 71,0 83,4 93,0
No, perquè no s'ho pot permetre 8,7 35,6 14,2 3,2 0,0
No, per altres raons 12,4 13,8 14,9 13,4 7,0
Poden celebrar les ocasions especials        
Sí 84,9 61,0 80,7 85,5 97,1
No, perquè no s'ho pot permetre 10,8 39,0 12,1 9,1 2,9
No, per altres raons 4,4 0,0 7,2 5,3 0,0
Poden, de tant en tant, convidar els seus 
amics        

Sí 82,6 74,7 74,7 85,8 92,8
No, perquè no s'ho pot permetre 7,8 25,3 10,9 6,2 0,0
No, per altres raons 9,6 0,0 14,3 8,0 7,2
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 



 

% Verticals   
E. primaris no 
acabats o sense 
estudis 

E. primari o 
secundari 
bàsic  

E. secundari 
superior  Universitaris

Total 258 18 95 81 63
Participen en els viatges i esdeveniments 
escolars que s'han de pagar        

Sí 81,3 50,2 73,8 85,9 94,3
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 35,0 14,6 5,9 1,5
No, per altres raons 7,4 14,7 10,5 8,2 0,0
No aplicable  1,4 0,0 1,0 0,0 4,2
         
lloc per estudiar        
Sí 93,5 96,3 86,5 95,6 100,0
No 5,6 3,7 12,4 2,8 0,0
No aplicable  0,9 0,0 1,0 1,7 0,0
Base: llars on viu algun menor entre 3 i 16 anys. N=246 
 
 



Necessitats bàsiques, educatives o d’oci dels menors, segons nacionalitat de la 
persona enquestada 
 
% Verticals   Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres
Total 258 97 69 10 55 26
Disposen de roba nova          
Sí 85,4 87,6 86,0 100,0 80,3 80,7
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 6,3 10,4 0,0 15,7 13,3
No, per altres raons 4,7 6,1 3,6 0,0 4,0 6,0
Disposen de dos parells de sabates adequades          
Sí 94,5 96,7 95,1 100,0 86,3 100,0
No, perquè no s'ho pot permetre 4,5 2,0 4,9 0,0 11,7 0,0
No, per altres raons 0,9 1,3 0,0 0,0 2,0 0,0
Mengen fruita fresca i verdures cada dia          
Sí 93,3 95,0 90,2 100,0 96,0 86,7
No, perquè no s'ho pot permetre 1,8 3,7 0,0 0,0 2,0 0,0
No, per altres raons 4,9 1,3 9,8 0,0 2,0 13,3
Fan almenys tres àpats al dia          
Sí 99,6 100,0 100,0 100,0 98,0 100,0
No, perquè no s'ho pot permetre 0,4 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0
Prenen almenys una ració de carn, pollastre o peix 
(o l'equivalent vegetarià) al dia          

Sí 97,1 98,1 98,7 100,0 98,0 86,7
No, perquè no s'ho pot permetre 1,4 0,0 1,3 0,0 2,0 6,0
No, per altres raons 1,5 1,9 0,0 0,0 0,0 7,3
Disposen de llibres adequats per la seva edat          
Sí 96,5 100,0 97,7 100,0 90,0 92,7
No, perquè no s'ho pot permetre 2,3 0,0 2,3 0,0 8,0 0,0
No, per altres raons 1,2 0,0 0,0 0,0 2,0 7,3
Disposen d' equipaments d'oci a l' aire lliure          
Sí 88,6 94,4 91,3 78,3 84,3 72,6
No, perquè no s'ho pot permetre 7,0 4,3 3,2 0,0 11,7 20,1
No, per altres raons 4,4 1,3 5,5 21,7 4,0 7,3
Disposen de joguines que es puguin utilitzar de casa          
Sí 93,7 97,5 96,4 100,0 82,3 94,0
No, perquè no s'ho pot permetre 4,9 1,3 2,3 0,0 17,7 0,0
No, per altres raons 1,4 1,3 1,3 0,0 0,0 6,0
Tenen regularment activitats d'oci          
Sí 78,8 86,8 81,4 78,3 63,9 73,4
No, perquè no s'ho pot permetre 8,7 4,7 2,3 0,0 27,1 6,0
No, per altres raons 12,4 8,6 16,3 21,7 9,0 20,6
Poden celebrar les ocasions especials          
Sí 84,9 90,8 86,7 100,0 78,6 65,3
No, perquè no s'ho pot permetre 10,8 6,7 10,4 0,0 19,4 13,3
No, per altres raons 4,4 2,5 2,9 0,0 2,0 21,4
Poden, de tant en tant, convidar els seus amics          
Sí 82,6 88,5 92,5 78,3 74,9 52,0
No, perquè no s'ho pot permetre 7,8 5,4 3,6 0,0 19,7 6,0
No, per altres raons 9,6 6,1 3,9 21,7 5,4 42,0
Base: llars on viu algun menor entre 1 i 16 anys. N=258 
 
 
 



  
% Verticals   Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres 
Total 246 94 66 10 51 24
Participen en els viatges i esdeveniments 
escolars que s'han de pagar          

Sí 81,3 88,4 81,6 78,3 72,5 71,3
No, perquè no s'ho pot permetre 9,9 5,4 4,1 21,7 25,4 6,5
No, per altres raons 7,4 5,5 9,9 0,0 2,2 22,2
No aplicable  1,4 0,6 4,4 0,0 0,0 0,0
           
lloc per estudiar          
Sí 93,5 95,9 92,9 100,0 85,5 100,0
No 5,6 2,7 5,8 0,0 14,5 0,0
No aplicable  0,9 1,4 1,4 0,0 0,0 0,0
Base: llars on viu algun menor entre 3 i 16 anys. N=246 
 
 
 
 

 


